（A类）
淄博市博山区民政局文件

博民〔2021〕41号                            签发人：翟所信

关于对区政协十二届五次会议
第125010号提案的答复

尊敬的魏超委员：
首先感谢你们对博山区养老工作的关心和支持。你们提出的《关于养老机构评估标准的建议》的提案收悉，现答复如下：
[bookmark: _GoBack]近年来，我国开始研究和探索建立养老服务评估制度，取得了阶段性进展。2015年修订的《中华人民共和国老年人权益保障法》（主席令第24号）第42条规定“国务院有关部门制定养老服务设施建设、养老服务质量和养老服务职业等标准，建立健全养老机构分类管理和养老服务评估制度”。为深入贯彻《中华人民共和国老年人权益保障法》关于建立健全养老服务评估制度的要求，民政部研究制定了《关于推进养老服务评估工作的指导意见》（民发〔2013〕127号），从建立评估组织模式、完善评估指标体系和评估流程、探索评估结果综合利用机制和养老评估监督机制等方面作出规定，合理配置养老服务资源，充分保障经济困难的孤寡、失能、高龄、失独等老年人服务需求。2015年民政部出台了《关于探索建立社会组织第三方评估机制的指导意见》（民发〔2015〕89号），提出着力规范第三方评估的范围、内容、程序，着力培育和发展第三方评估机构，着力建立第三方评估的体制机制和政策保障，使第三方评估成为行业监管的重要抓手，成为社会监督的重要平台。山东省民政厅、省财政厅和省卫生计生委制定了《关于开展老年人能力评估工作的实施意见》（鲁民〔2016〕40号），科学确定享受政府养老服务补贴资格和入住养老机构老年人能力等级。国务院办公厅印发的《关于全面放开养老服务市场 提升养老服务质量的若干意见》（国办发〔2016〕91号）中，对加强养老服务行业自律提出了具体要求，要求民政、质检等部门进一步完善养老服务标准体系，落实养老机构综合评估和报告制度，开展第三方评估并向社会公布，评估结果与政府购买服务、发放建设运营补贴等挂钩。
老龄化社会的到来，使养老服务问题日益凸显，庞大的老龄人口对养老服务提出了多样化、多层次的需求，政府直接提供公共服务的单一服务供给方式远远不能满足老年人的需要，政府迫切需要把部分养老服务工作转移给企业或其他社会组织，实现公共服务供给的多元化。因此，建立科学的评估体系，提升政府购买服务质量意义重大。为做好养老机构评估，更加的公平、公正、公开，下一步将积极做好以下工作。
一是完善政府主导、社会参与、市场运作的养老服务评估体制，加快为老服务顶层设计。养老服务评估是养老政策创制的基石，是养老服务开展效果的度量器，更是广大老年人是否满意的重要保障。在重视积极应对人口老龄化重大战略任务同时，更应该加快养老服务评估顶层设计。从养老服务评估政策、制度、标准以及范围等角度来进行全方面养老服务评估设计，实现养老服务评估体制清晰、透明。
二是健全政府购买为老服务评估机制，建设规范化为老服务评估体系。凡政府购买为老服务，必须针对购买对象进行全方面评估，以期能为政府购买服务对象准确性、实效性提供依据；通过对为老服务组织服务质量评估、为老服务组织规范化建设、申请购买对象补贴等全方面评估体系建设，确保政府购买为老服务项目资金用到实处，老年人得到实惠，为老服务组织有序化健康发展。
三是加快建立地方政府购买为老服务的项目评估制度，推进第三方为老服务评估组织建设。邀请社区代表、专业社工代表以及人大代表和政协委员组成第三方评估小组，通过问卷调查表“打分”、面对面访谈，形成“大数据”评估报告，按照标准进行实事求是的评估。
博山区民政局
2021年6月18日

（联系单位：博山区民政局，联系人：李磊，联系电话：4110255）
抄  送：区政府办公室、区政协提案委办公室
- 4 -